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Anotace

Teoreticko empirická diplomová práce „Role učitele v procesu utváření sebepojetí

žáka“ má za cíl prozkoumat téma sebepojetí z perspektivy osob podílejících se na

výchovně vzdělávacím procesu. Především z hlediska osobnostně sociálního rozvoje,

jehoţ podstatnou sloţkou je vývoj sebepojetí ţáka. Zkoumá moţnosti a meze

pedagogické praxe a snaţí se nalézt určitá východiska a doporučení, která mohou

učitelům pomoci lépe zvládnout nároky, které současná společnost na výchovu dětí

klade. Zároveň se snaţí dát učitelům k dispozici nástroj, kterým by jednoduše a

efektivně zjistili úroveň své práce na rozvoji sebepojetí svých ţáků.

Klíčová slova: identita, interakční teorie, jáství, konstruktivismus, osobnost, osobnostně

sociální rozvoj, pedagog, psychická odolnost, resilience, sebepojetí, sebehodnocení,

sebeúcta, seberealizace

Abstract

Theoretical and empirical thesis "Teacher and his role in the process of pupil´s self-

conception forming“ aims to explore the theme of self-conception from the perspective

of those involved in the educational process. Primarily in terms of personal and social

development, whose major component is the development of self-conception of pupil.

The thesis explores the possibilities and limits of teaching experience and tries to find

some starting points and recommendations that can help teachers better manage claims

that contemporary society places on education of children. It also seeks to give teachers

a tool that would simply and effectively determine the level of their work on self-

development of their pupils.

Keywords: identity, interaction theory, selfhood, constructivism, personality, personal

and social development, educator, psychological resistance, resilience, self–conception,

self-assessment, self-esteem, self-realization
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ÚVOD

Téma sebepojetí a role učitele v procesu jeho utváření u ţáka je podstatou mé

diplomové práce. Toto téma jsem se rozhodla zpracovat z několika důvodů. Za prvé,

problematika sebepojetí mě zaujala jiţ v průběhu studia.

Za druhé, při hledání literatury a procházení různých zdrojů jsem vţdy narazila

jen na publikace sledující téma sebepojetí především z pozice dítěte, jeho vývoje a

moţných poruch. Málokdy ale bylo moţné získat ucelené, strukturované poznatky o

tom, jak vlastně s rozvojem sebepojetí pracují vychovatelé, pedagogové či učitelé.

Implicitně se jaksi předpokládá určitá intuitivní schopnost nebo dovednost reagovat

v průběhu vývoje jedince způsobem, který sebepojetí rozvíjí adekvátním způsobem. To

v tom lepším případě. V horším tato problematika šla jaksi mimo hlavní zájem nebo

záměr výchovného působení. Poznatky k tématu jsou sice obsaţeny v teoretické

přípravě učitelů včetně různých svépomocných příruček pro rodiče, ale nejsou

zpracovány nikterak komplexně. Spíše jen okrajově.

A za třetí, rozvoj sebepojetí a jeho zohlednění při výchovně vzdělávacím

procesu je, dle mého názoru, seriózním, aktuálním a hlavně nezbytným úkolem

současného učitele. Vědomí určité nedostatečnosti v systému pedagogické praxe mě

tedy vedlo k napsání této práce.

Sebepojetí je jeden z klíčových fenoménů, který vstupuje do rozvoje či chcete-li

nerozvoje osobnosti. V případě mé diplomové práce je předmětem zájmu stav tohoto

procesu ve školním kontextu. V současné situaci, kdy učitelé stále předávají hlavně

vědní poznatky, tedy zabývají se především obsahovou stránkou vzdělání, vyvstávají

otázky ohledně rozvoje ţáka po jeho psychické, resp. osobnostní stránce. Jaká je

dovednost ţáků orientovat se sami v sobě? Cítí se ve škole dobře? Je pro ţáky učitel

partnerem? Mohou se ţáci o učitele opřít? Naslouchá jim? Motivuje ţáky k otevřenosti

k učení? Pomáhá dětem také s tím, jak ţít nejen sám se sebou, ale i s druhými? Posiluje

učitel sebevědomí ţáků, jejich sebeúctu? Dává dětem nezraňující zpětné vazby?

Tyto otázky pak vedou k dalším, které lze seriózně, vědecky zkoumat: Souvisí

úroveň integrity sebepojetí u ţáka s jeho úspěchem či neúspěchem ve škole? Mají

učitelé moţnost vyuţívat strategie, které pozitivně ovlivňují ţákovo sebepojetí? Umějí

se vyhýbat negativním formám interakce? Jaké strategie to vlastně jsou?

Na tyto a další otázky není lehké najít odpověď. Některé by částečně mohla

poskytnout i tato diplomová práce. Protoţe je ale zvolené téma sloţitá problematika,
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odpovědi budou spíše otevřené, inspirující k dalším otázkám. Součástí těchto

„odpovědí“ jsou také výsledky empirického šetření, které jsem se rozhodla realizovat a

které nám mohou pomoci rozkrýt, do jaké míry pracuje učitel se ţákovým sebepojetím.

Jsem přesvědčena, ţe je nutné ţáky rozvíjet komplexně, nejen zahlcovat fakty,

pojmy a definicemi ale také dbát o jejich osobnostní a sociální rozvoj, aby měli rádi

sami sebe, znali svou hodnotu, přijímali se takoví, jací jsou i se svými nedostatky a aby

dokázali přijímat ostatní osoby ve svém okolí. Je nutné školám a učitelům zdůraznit, ţe

mají moţnost kladné sebepojetí u svých ţáků rozvíjet, ţe mají moţnost zvyšovat úroveň

integrity svých svěřenců. Kdo jiný, neţ rodiče a škola má mít tuto, dovolila bych si říci,

povinnost. Navíc, v dnešní době škola často supluje úlohu rodiny, která neposkytuje

ţákovi dostatečnou citovou oporu a podporu na jeho cestě ţivotem. Proto na kaţdém

jednotlivém učiteli v tomto ohledu velmi závisí, zda se povede napravit případné škody

napáchané rodiči či jinými osobami, zda se povede nasměrovat ţáka ţádoucím směrem

a dosáhnout tak změny sebepojetí či jeho posílení.

Obsahově, v teoretické části práce se snaţím vymezit pojem sebepojetí

způsobem, který by pomohl poskytnout ucelená východiska pro empirické šetření, jeţ

se snaţí nalézt odpovědi na poloţené otázky. Definuji základní psychologické přístupy

k problematice sebepojetí, jeho vývoje i moţných komplikací a opírám se o současné

filosofické trendy v postoji ke společenskovědním oborům. Tato východiska vedou

k určitým akcentům a moţnostem rozvoje sebepojetí ţáků v podmínkách výchovně

vzdělávacího procesu.

Empirická část mé diplomové práce se snaţí nabídnout a ověřit autoevaluační

metodu, která můţe učitelům pomoci zjistit, kde ve své práci na rozvoji svébytnosti

ţáků přidat popřípadě ubrat ve svém snaţení. Takový nástroj, dle mého, učitelům a

školám vůbec, chybí.

Pokládala bych za velký úspěch, kdyby se podařilo posunout povědomí učitelů o

jejich moţnostech rozvoje sebepojetí do ucelenější roviny. S určitou nadějí doufám, ţe

tomu svou trochou přispěje i tato práce.

Diplomová práce tak bude mít teoreticko empirický charakter zaměřený na

zmapování současného stavu moţností pedagogů ovlivňovat sebepojetí svých ţáků,

nakolik můţe být tento vliv účinný, nakolik uvědomovaný. Současně chce sledovat

obecné tendence při práci učitelů, jejich zaměření, teoretické zázemí a kompetence

působit na morální rozvoj a identitu ţáků. Při pedagogickém působení je mnohdy

potřeba umět diagnostikovat, popř. se orientovat v hodnotových systémech studentů a
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vyuţívat veškeré své znalosti ke zdravému rozvoji všech úrovní osobnosti. Plně

integrovaná osobnost se vyznačuje zdravým sebepojetím, v jehoţ tvorbě či změně hraje

učitel nezanedbatelnou roli a současně tak napomáhá budoucí ţivotní úspěšnosti ţáka.

Jedním ze základních atributů úspěšného člověka je tedy zdravé sebepojetí vyvíjející se

v čase a v závislosti na aktuálních či dlouhodobých podmínkách, které lze vhodnou

aktivitou směrovat.

Praktická část se tak věnuje konkrétní diagnostické metodě, mapující učitelovu

intervenci vedoucí k potenciální změně ţákovských sebepojetí a orientaci těchto

intervencí.
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1. VYMEZENÍ POJMU SEBEPOJETÍ

Sebepojetí je velmi sloţitý pojem. Hledání přístupů, které přispějí k interpretaci,

jeţ nám tento pojem adekvátně osvětlí, je základním úkolem této kapitoly.


[…]


„konstrukt“ ve vztahu k určité perspektivě a osobám v našem prostředí. Máme tolik

„já“, kolik příběhů vyprávíme nebo ţijeme.

Největší akcent jsem v teoretické části své diplomové práce vloţila do kapitoly

věnované moţnostem rozvoje sebepojetí ţáka v podmínkách výchovně vzdělávacího

procesu. Jako hlavní oblasti, které se mi jeví uţitečné, jsem definovala rozvoj odolnosti,

resilience a posílení učitele ve smyslu lepšího vhledu do problematiky včetně poskytnutí

učitelům nástroje na diagnostiku nebo reflexi vlastní práce se ţákovským sebepojetím.

Koncept psychické odolnosti mi přijde jako klíčový pro rozvoj schopností a

dovedností, jimiţ je sebepojetí utvářeno především proto, ţe resilience tento rozvoj

umoţňuje i za nepříznivých podmínek.

V souladu s postmoderním přístupem, jako důleţitý teoretický rámec pro pojetí

rozvoje identity ve školní praxi, jsem pouţila konstruktivistický model sebepojetí, jehoţ

hlavními představiteli pro mě jsou J. Piaget, L. Vygotskij a A. Bandura.
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Konstruktivistická a sociálně konstrukcionistická perspektiva totiţ umoţnila vysvětlit

různé způsoby vymezení představ, které o sobě člověk má a pochopit, jakým způsobem

se tyto představy tvoří, případně mění. Význam druhých osob (resp. sociálních

interakcí) v modifikaci konstruktů o vlastní identitě (mentálních reprezentací) je, zdá se,

klíčový. V mém případě také pro vytvoření systému doporučení učitelům a zlepšení

pedagogické praxe ve školách.

Důleţité prvky, kterým jsem se věnovala v další kapitole, jsou motivační faktory

a vliv potřeb v procesu utváření sebepojetí ţáka. Pokusila jsem se o analýzu způsobu,

jakým se s motivací ve školách pracuje, jaké mají jednotlivé způsoby výhody i

nevýhody a jak by asi bylo ideální ţáky motivovat, aby tento proces směřoval

k ţádoucímu stavu jejich sebepojetí. Takovou formou se zdá být povzbuzení.

Pro adekvátní rozvoj sebepojetí ve školním kontextu je klíčová osobnost učitele.

Té jsem se věnovala v navazující kapitole teoretické části diplomové práce. Kromě

osobní vyzrálosti jsem definovala i další kvality, které by mohly být dobrým

předpokladem pro úspěšné pedagogické intervence. Je samozřejmé, ţe chce-li někdo

záměrně pracovat na rozvoji jednotlivých sloţek sebepojetí, měl by mít tuto dimenzi

vlastní identity zvládnutou sám, a proto jsem kladla důraz na vlastní seberozvoj učitelů

(autoregulace). Zároveň s osobností učitele se v procesu formování sebepojetí projevuje

i vliv stylu výuky a výchovy, vlastní přístup učitele k ţákům a výchovně vzdělávacímu

procesu. Jako vhodný se mi jeví „na člověka zaměřený přístup“ vycházející

z humanistické teorie C. Rogerse, který můţe ve školní praxi najít velmi široké

uplatnění, především v systému osobnostně sociálního rozvoje.

V závěru teoretické části mé diplomové práce jsem se pokusila zformulovat

několik doporučení, respektive technik, které poskytují učitelům nástroje pro posilování

sebeúcty a dalších dimenzí sebepojetí. Tyto techniky mají spíše formu předpokladů a

zásad, nejsou to tedy návody a přesné manuály. Tyto předpoklady vycházejí z premisy,

ţe se v zásadě jedná o kognitivní restrukturalizaci mentálních reprezentací o sobě

samém v souladu se změnou emočního náboje k vlastní osobě.

V empirické části se stal předmětem zkoumání současný stav, jakým učitelé ve

své kaţdodenní praxi pracují s rozvojetvorným potenciálem ţákovského sebepojetí. Jak

jsem popisovala na začátku, východiskem pro obsahovou sloţku metody výzkumu se

stalo pojetí Z. Heluse, kdy hlavními dimenzemi, na které jsem se ve výzkumu zaměřila,

byly dimenze sebepoznání, sebehodnocení a seberealizace. Empirické šetření bylo

realizováno formou dotazníku, kdy výchozí hypotéza zněla, ţe učitelé nekladou důraz
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na charakteristiky, které z hlediska ţádoucího rozvoje sebepojetí povaţuji za důleţité.

Druhou hypotézou bylo, ţe pokud učitelé tyto charakteristiky ve výuce akcentují, bude

těchto učitelů méně, neţ 50%. Rozborem získaných dat bylo zjištěno, ţe ani jedna

z formulovaných hypotéz nebyla potvrzena, čili valná většina učitelů z výzkumného

vzorku vyuţívá potenciál pro rozvoj sebepojetí svých ţáků. Tento optimistický závěr

jsem podrobila analýze v diskusi, kde jsem také zmínila srovnání dalších výzkumných

studií z oblasti sebepojetí, jejichţ výstupem bylo překvapující zjištění, ţe sebepojetí a

školní úspěšnost mají pouze korelační, nikoliv kauzální vztah.

Na úplný závěr bych jen ráda zmínila, ţe ve vztahu učitel – ţák by se měl

uplatňovat Sokratův entelechický přístup. Ten lze vysvětlit tak, ţe učitel je jako

zahradník pečující o květinu (ţáka). Nemůţe změnit druh květiny, který je dán

geneticky, ale můţe měnit podmínky, ve kterých vyrůstá. Dobrý zahradník umí

vypěstovat z neduţivého kvítku krásnou květinu, kdeţto špatný zahradník můţe i

nádhernou květinu zničit. Zbytečnou námahou je pak snaha měnit ţákovu osobnost

přímo. Pedagogové mohou měnit pouze podmínky…
