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1.Jak se emoční poruchy žáků projevují při vyučování? Jaké vidíte možnosti učitelovy
intervence v běžné základní škole?

2. O jaký zdroj se opírá Vaše tvrzení o emočně narušených dětech (s.44), že „po absolvování
např. waldorfské školy z ní zpravidla i znevýhodněné odcházejí, ovšem ne již v rovině
emotivity, ale v intelektuálním aspektu, tedy v rovině vzdělanostní,…“ ?

Autorka předložila diplomovou práci na téma Pomoc dětem s emočními poruchami při
vyučování. Oceňuji logickou strukturu práce, teoretický vhled do problematiky a dovednost
práce s odbornou literaturou.
Zásadním nedostatkem této práce je, že nebyly definovány cíle práce.
Za velký nedostatek také pokládám výhradně teoretické zaměření této práce. Práce
neobsahuje empirickou část, škoda, že se autorka se nepokusila o vytvoření mostu mezi teorií
a praxí alespoň jednotlivými kazuistikami. Další možností mohlo být přiblížení práce s dětmi
s emočními poruchami na modelovém příkladu vyučovací hodiny.
Kvalitnímu obsahovému zpracování je na škodu jednotvárná grafická úprava, která
znesnadňuje orientaci v textu.
Drobným nedostatkem jsou nepřesnosti v citacích v samotném textu (v podkapitole „Tréma“
chybí odkaz na zdroj), i v závěrečném seznamu literatury, který nemá jednotnou úpravu.